59. Les substances employées dans les fumigations, la question des encens et de l’importance de
l’odorat dans les rituels magiques sont discutées dans le chapitre 2 du commentaire.
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Fig. 2: R S M Bu / RPQ XP H T / A R H K R AB / Con G/ Osatorum loci o on th
[Vertical] Hoc est Sigillum duplex Salamonis.
[Horizontal] Sigilla Salamonis contra nocumenta diaboli.

n° 7. [Conjuration de Satan]

n°7: 1. Hic incipit invocacio cujuscumque spiritus maligni hoc modo60 .

85 In nomine Domini nostri Dei Patris☩ et Filii☩ et Spiritus Sancti☩ amen. Sancta
Trinitas et inseparabilis unitas, te invoco, ut sis michi salus, defensio et protectio
corporis et anime mee, nu[n]c et in perpetuum, et per virtutem sancte Crucis et
passionis tue, deprecor te, Domine Jhesu Christe Filii Dei vivi, per merita, oraciones
et intercessiones beate Marie Virginis matris tue, atque omnium sanctorum tuorum,
ut michi concedes graciam tuam atque pietatem similiter et potestatem divinam
super omnes malignos spiritus, ut quoscumque virtute tuorum nominum invocavero
statim ex omni parte conveniant et voluntatem meam perfinite impleant, quod nichil

60. Bien que l’esprit soit ici anonyme («N.»), cet experimentum correspond à la conjuration de
Satan/Mirage, telle qu’elle apparaît dans les textes n° 31 et n° 32 (conjuration de Satan/Mirage) du ms.
C, qui constituent deux versions du Liber consecrationum. Voir Kieckhefer, Forbidden Rites, 256-76 et
276-86. Une autre version du Liber consecrationum est conservée dans le ms. Coxe 25 (187-200), dont
certaines parties de l’experimentum n° 7 (§ 85 et suivants) semblent proches. La tradition du Liber
consecrationum est elle-même très marquée par des emprunts directs au PRG, et il faut souligner que
les § 88 et suivants du ms. R semblent directement tirés de deux formulaires d’exorcisme canonique
du même type que ceux conservés dans le PRG. Les éléments communs aux différents textes de magie
rituelle et au PRG sont explicités infra, paragraphe par paragraphe.
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nobis nocentes neque timorem inferentes, sed pocius61 obedientes et ministrantes
tua districti virtute mandata perficiant, per te, Jhesu Christe, qui venturus est judicare
vivos et mortuos et seculum per ignem, amen62 .

86☞ Adjuro te, N., et omnes virtutes tuas et omnes potestates tuas, et per virtutem et
potestatem divinam, et per illam obedienciam quam Deo observare debetis, ut sis
michi obediens et paratus in omnibus mandatis meis perficiendis nu[n]c et in omni
tempore.

87[24v] Conjuro te, per judicem vivorum et mortuorum, per finitorem mundi et crea-
torem celi et terre [Gn 1], per eum qui te per crucem et passionem suam [Mt 26–28;
Mc 14–15; Lc 22–23; Jn 18–19] in inferno collocavit [Ac 2, 31], ut audias vocem
meam, ut quicquid a te peciero statim peticioni mee te obicias et acquiestas eidem.
Per invocacionem Domini nostri Jhesu Christi, impero tibi, o N., et agnus immacu-
latus pro me arguat te, angeli et archangeli arguant te, Michael, Gabriel, Raphael
arguant te, tres patriarche Abraham, Isaac et Jacob et prophete arguant te, et omnes
appostoli Christi, sancti et electi Dei arguant te. Deficiant ergo artes tue in die et in
nocte, in hora et in mense et in momento, sicut cessaverunt Jannes et Mambres63 ,
nisi cito et sine aliqua mora obedias dictis meis et voluntate mee te subicias, amen64

.

61. Sic pour «potius».
62. Une version semblable de ce § figure dans le Liber consecrationum du ms. C, fol. 59v: «In

nomine domini nostri Jesu Christi, Patris et Filii et Spiritus Sancti, tam trinitas et insperabilis unitas,
te invoco ut sis salus, defensio, et proteccio corporis et anime mee, nunc et in perpetuum, per virtutem
crucis et passionis tue. Te deprecor, domine Jhesu Christe, fili Dei vivi, per merita et oraciones et
intercessiones beatissime matris tue Marie atque omnium sanctorum, ut michi concedas graciam
tuam atque potestatem divinam super omnes maligno spiritus, ut quemcumque in virtute tuorum
nominum invocavero, statim ex omni parte conveniant et voluntatem, meam perfecte adimpleant, quod
nichil nocentes nec timore[m] inferentes, sed pocius obedientes et ministrantes, et tua districta virtute
mandata mea perficientes. Amen.» Voir Kieckhefer, Forbidden Rites, 275-6. Voir aussi le ms. Coxe
25, 196.

63. Les magiciens de Pharaon. Voir Ex 7 et 2 Tm 3, 8.
64. À partir de «Per invocationem» le texte est similaire à celui des deux versions de la conjuration

de Satan/Mirage conservées dans le ms. C, ainsi qu’à une conjuration contenue dans le ms. Coxe 25
(196-7). En ce qui concerne le manuscrit munichois, les paragraphes correspondant sont les suivants.
Il s’agit d’abord de la première version de l’opération n° 32 (fol. 59v): «Per invocacionem domini
nostri Jhesu Christi, imperatoris et agni inmaculati, quod inde arguant te angeli et archangeli; argua[n]t
te Michael et Gabriel [et] Raphahel; arguant te tres patriarche Abraham, Ysaac, et Jacob, et prophete;
arguant te apostoli Christi, sancti et electi dei. Deficiant ergo artes tue de die in hora et in mense et in
momento, sic[ut] cessaverunt jam vos et membros [sic], ut cito et sine aliqua condicione obediatis
dictis meis et voluntati mee subiciatis. Amen.» La seconde version est ensuite disséminées entre les
fol. 109r-111v (A) et 139r-104r (B). Voir Kieckhefer, Forbidden Rites, 276. Cette conjuration est en fait
inspirée d’un formulaire d’exorcisme du PRG, intitulé Item exorcismus unde supra (CXVII, 4), dont
voici l’extrait concerné: «Exorcizo te, spiritus inmundissime. Exi ab hac creatura Dei, per invocationem
nominis domini nostri Jesu Christi. Non tibi impero ego peccator, sed imperat tibi agnus inmaculatus,
Jesus Christus dominus noster, Deus Dei filius. Urgent te angeli, urgent te archangeli, urgent te
patriarchae, urgent te prophetae, urgent te apostoli, urgent te martires, urgent te confessores, urgent
te virgines. Deficiant tuae artes, diabole, in die, in nocte, in hora, in momento. Redde fortitudinem
membris, redde animae sanitatem. Non temptes eam, non morti tradas, non in esca, non in potu,
non in locis publicis. Non supervenias vigilanti, non dormienti, nec mentem moveas, nec impedias
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88 ☞ Deus angelorum et Deus archangelorum, Deus patriarcharum, Deus prophetarum,
Deus appostolorum, Deus martirum, Deus confessorum, Deus et Pater Domini nostri
Jhesu Christi, invoco nomen tuum sanctum in hoc opere et preclare magestatis tue
potenciam [25r] suppliciter expostulo, ut michi auxilium prestare digneris adversum
istum spiritum, ut ubicumque jaceat, audito nomine tuo velociter de loco suo exeat, et
ad me festinanter accedat. Ipse imperat tibi, diabole, qui de celorum supremis sedibus
te in inferiora terre precepit demergi, audi ergo, N., et time victus et prostratus accede
in nomine Domini nostri Jhesu Christi65 .